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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Русская Православная церковь сыграла

в истории России одну из ключевых ролей. Ее конструктивный вклад в становление

и развитие российской государственности, общества, культуры и нравственности

сложно переоценить. Вместе с тем в процессе своей исторической реализации

церковь как социальный институт сама сталкивалась с дилеммами, имевшими в том

числе этическую коннотацию. Примерами подобного рода изобилует прошлое

нашего Отечества.

Ответом церкви на вызовы времени как правило становилась интенсивная

кристаллизация дисциплинарно-нравственных императивов, способствовавших

эволюции общественных нравов и постепенно становившихся фундаментом

нормативной системы социума, что отчетливо просматривается как в

неформальной практике повседневных отношений, так и правовых памятниках

того или иного периода. Закономерно, что особую остроту эта проблема

приобретала тогда, когда историческая ситуация оборачивалась сломом

сложившихся устоев, обострением глубинных социальных противоречий,

повышенной динамикой и насыщенностью общественно-политических,

экономических и культурных процессов, и, как следствие, актуализацией

негативных индивидуальных и коллективных психологических механизмов.

Между тем, осуществляя христианскую миссию, пастыри вынуждены были

не только учитывать контекст времени, но и погружаться сквозь все пространство

современного им общества до самых его низов, реализуя тем самым вневременную

новозаветную максиму «нет ни Еллина, ни Иудея, ни обрезания, ни необрезания,

варвара, Скифа, раба, свободного, но все и во всем — Христос»1. Но вклад страт

церкви в благое дело проповеди отнюдь не был равнозначным, как объективно не

были одинаковы условия, в которых она осуществлялась.

1 Послание ап. Павла галатам, 3:28.
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Белому духовенству здесь выпала, пожалуй, самая незавидная роль. Именно

на его плечи легла основная тяжесть задачи. Приходским священно- и

церковнослужителям предстояло заниматься просветительством в дальних и

глухих уголках гигантской империи, населенных народами, поколениями

укорененных в замкнутом, консервативном и устойчивом к внешнему воздействию

мировоззрении, пестро окрашенном этнической и племенной спецификой. Его

кардинальная перестройка наряду с совершенствованием коммуникационных

практик и коренным изменением поведенческих стереотипов в соответствии с

духовными идеалами православия было делом многотрудным, требовавшим от

пастырей не только неукоснительной идейной преданности религиозным

представлениям церкви, но и морального ригоризма, нравственной безупречности

и самоотверженности в повседневной жизни.

Однако вопрос личного соответствия представителей клира заданному

эталону, и связанных с этим перипетий, едва ли можно считать достаточно

изученным, подвергнутым в современной историографии глубокой проработке.

Сложности добавляют и масштабы хронологии, которые едва ли возможно

игнорировать. Исходя из этого, очевидная недостаточность научного знания в

обозначенной области побуждает к целенаправленной постановке

соответствующей исследовательской проблемы и ее решению по крайней мере в

рамках одного периода и конкретного локалитета.

Исследовательская проблема. Эталон пастырского благочестия, к

которому канонически клир обязан был стремиться, судя по всему, вызывал к

жизни амбивалентные эффекты. С одной стороны, многовековая ориентация

духовенства на церковный духовно-нравственный идеал значительно возвысила

его собственные этические качества и установки, придав им более совершенную

форму и культурное оформление. С другой, ортодоксальная аскетическая традиция

оказалась настолько мощной и последовательной, что в конечном счете сумела

глубоко проникнуть не только в сознание самих священнослужителей, но и

значительно повлиять на представления паствы о пастырском служении как
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таковом2. Это закономерно сужало поле для нравственного маневра клира в

бытовых обстоятельствах, когда императив священства оказывался либо

принципиально нереализуемым, либо труднодостижимым. Повседневная

религиозная жизнь приходов изобиловала множеством противоречий, зачастую

весьма нетривиальных, однозначное и беспроблемное разрешение которых было

возможным лишь в рамках абстрактных идеалистических построений, но не в

реальности. Это было чревато когнитивным диссонансом в среде религиозного

сообщества. При этом нарративы приходской повседневности нередко создавали

такую ситуацию, при которой даже современному исследователю, выступающему

сторонним наблюдателем, весьма непросто вскрыть подлинную иерархию

моральных принципов, на основе которых конструировалась реальная жизнь в

конкретных условиях и моменте. Иными словами, в ряде случаев вызывает

затруднения ответ на вопрос, какая группа оказывала большее влияние на

противоположную сторону: пастыри на просвещаемый ими народ или паства на

свое духовенство. В обозначенном парадоксе и видится корень проблемы, взятой

нами за основу исследования.

Пореформенное время можно рассматривать в качестве именно того

исторического периода, в котором в концентрированной форме нашли отражение

ключевые аспекты обозначенной проблемы. Приходское духовенство, несшее

нелегкое бремя духовного служения преимущественно в среде крестьянства, в силу

инерции исторического развития и особых обстоятельств оказалось перед лицом

категоричного духовно-нравственного вызова, на который ему предстояло

ответить. Однако данный клиром ответ, оказался далеко не консолидированным.

Источники, вводимые сегодня в научный оборот, позволяют уверенно говорить о

признаках поляризации и нравственной дезориентации этой ключевой страты

церкви во второй половине XIX – начале XX вв., показателем чего можно считать

многочисленные поведенческие девиации белого духовенства, его этическую

2 С древности с обратной стороны наперсного креста православного священника делалась

надпись: «Образ буди верным словом, житием, любовию, духом, верою, чистотою», непрестанно

напоминавшая клирику о высоте его служения.
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неустойчивость и блуждание. Данное явление вполне способно претендовать на

статус феноменального при условии его постановки в культурно-психологической

плоскости.

Обращение к теме нравственности и дисциплины в среде приходского

духовенства не мотивировано стремлением дискредитации исторической миссии

Русской Православной церкви, ревизии ее духовного наследия и заслуг, которые

несомненны. Выверенный и научно обоснованный подход к проблеме позволяет

объективно ответить на ряд до сих пор нерешенных в историографии вопросов о

характере и специфике некоторых сторон ее повседневности в их связи с

конкретной исторической ситуацией и локальными условиями; прояснить картину

внутренней коммуникации этого социального института и определить, в ряде

случаев, его реальные этические и правовые доминанты на индивидуальном и

коллективном уровнях, исходя, прежде всего из априорного осознания

общественной важности церковного служения как в прошлом, так и настоящем.

Степень разработанности темы исследования. В целях обстоятельного

анализа, вопросу историографии мы сочли уместным посвятить специальный

раздел диссертации. В целом необходимо отметить, что заявленная проблема ранее

не становилась непосредственным предметом научного поиска. Это

предопределяет ее актуальность как с историографической точки зрения, так и с

позиции социальной востребованности.

Вместе с тем нельзя сказать, что вопросу нравов православного духовенства

исследователи и мыслители различных эпох в принципе не уделяли внимания как

такового. Для дореволюционной историографии данная тема была жива и

актуальна, поскольку историческая ситуация складывалась таким образом, что

церковь выступала неотъемлемой частью социального пространства того времени.

Это обуславливало некоторый интерес научных кругов к повседневному быту,

общественному статусу и проблемам священно- и церковнослужителей, а также в

той или иной мере стимулировало попытки объяснения их причин. Скажем больше:

дореволюционная историография вполне открыто пыталась говорить о

нестроениях в среде православного духовенства, обращая свой взор как на его
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историю, так и современность. Вместе с тем делалось указанное лишь попутно, в

контексте рассмотрения более значимых и фундаментальных для того времени

вопросов церковной истории. Тем не менее даже столь ограниченный подход

привел к формированию весьма интересного интеллектуального наследия, хотя бы

частично позволяющего пролить свет на специфику нравов клира

дореволюционной России и их предпосылки.

В советский период интерес к церковной тематике в науке закономерно

падает, попадая в жесткие рамки идеологического диктата государства. Исходя из

этого, советская историография, за некоторым исключением, представляется

весьма бедной и малоинтересной в аспекте интересующей нас проблематики.

Значительный прорыв в области изучения проблемных сторон истории

Православной церкви был осуществлен уже в постсоветский период, выведший на

передний план новых историков и обозначившийся целой серией работ,

затрагивающих различные стороны церковной жизни прошлого. Многократно

было расширено проблемное поле. Более того, постепенно стало складываться

самостоятельное научное направление – церковная этнография. Однако даже

несмотря на благоприятствующие условия, по замечанию некоторых

исследователей, специалисты старались обходить стороной вопросы этического

плана, а изучение нравов духовенства в значительной мере продолжило оставаться

уделом отдельных энтузиастов от науки. Впрочем, все еще не являясь центральной

темой историографических построений, история церковной повседневности,

церковная этнография и церковно-историческая девиантология в ряде моментов


[…]


Тихоплесским вместе с женою своею Марьею Петровою, 75 л.

1.124. Д. 5897. О причинении священником Ядринского уезда села

Чувашской Сормы Евграфом Ломоносовым крестьянке Анне Яковлевой побоев,

49 л.

1.125. Д. 5827. Дело о злогубительном намерении послушника

Царевококшайской Мироносицкой пустыни Николая Парийского на жизнь

настоятеля иеромонаха Епифания и о неблаговидных действиях священника того

же монастыря Стефана Цивильского, 55 л.

1.126. Д. 5725. Дело о нетрезвости запрещенного священника, состоящего на

причетнической должности Казанского уезда в селе Александровке, Адриана

Новикова, 33 л.

1.127. Д. 5715. Дело об оклеветании священником Космодемьянской

Тихвинской церкви Яковом Виноградовым крестьянина Федора Зиновьева, 11 л.

1.128. Д. 5417. Дело о переписке священником Чистопольского уезда села

Аксубаева Михаилом Карганским по нетрезвой его жизни и неблагопристойному

поведению по своему приходу треб, исполняемых им же самим, 52 л.

368

1.129. Д. 5271. Дело о бытии священника Казанского кафедрального собора

Петра Аретинского на выносе тела покойного Преосвященного Владимира сильно

пьяным, 14 л.

1.130. Д. 5294. Дело о нетрезвости села Высокой Горы наблюдающего

священника Петра Кубасова с дьячком Алексеем Митропольским, 45 л.

1.131. Д. 5623. О нерадении по службе диакона села Шутнерова

Чебоксарского уезда М. Нелидова, 64 л.

1.132. Д. 5611. О нерадивости священника села Подберезья Свияжского

уезда С. Фортунатова, 64 л.

1.133. Д. 5919. Дело о недопущении священником Цивильского уезда села

Багильдина Иваном Акрамовским к священнодействию местного диакона Артемия

Десницкого, 14 л.

1.134. Д. 5602. О незаконном венчании причтом Боголюбской церкви

г. Казани подпоручика 4-го резервного батальона Богородского полка

М. Стародубского, 97 л.

1.135. Д. 120693. О самовольном основании в приходе села Абызово

Ядринского уезда женской общины, 55 л.

1.136. Д. 5558. Дело о неподписании Космодемьянской Тихвинской церкви

Яковом Виноградовым приходно-расходных книг и прочих преступлениях его,

89 л.

1.137. Д. 119511. Дело о священнике села Сунгелей Чистопольского уезда

Павла Афанасьева по обвинению его в вымогательстве излишней платы за

совершение брака, 11 л.

1.138. Д. 5883. О поборах, чинимых священноцерковнослужителями

Космодемьянского уезда с. Оринина, со своих прихожан, 173 л.

1.139. Д. 5604. Об увеличенном сборе священником села Омтормо-Юмки

Мамадышского уезда Иваном Меньшиковым с прихожан своих руги и

неправильном показывании числа учащихся у него учеников, 12 л.
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1.140. Д. 1. О грубых поступках священника Спасского уезда с. Старой

ШанталыХристорождественской церкви И. Краснова во время богослужения и

исправления треб, 33 л.

1.141. Д. 120345. Дело о священнике села Эштебенкина Чистопольского

уезда Филиппе Кувалдине по обвинению в вымогательстве излишней платы за

требоисправления, 21 л.

1.142. Д. 5890. Дело о разных противозаконных поступках священника села

Подберезья Свияжского уезда Стефана Фортунатова, 37 л.

1.143. Д. 6476. Дело о неблагоповедении священника села Кильдеева Петра

Гурьева, 10 л.

1.144. Д. 7523. Дело о священнике села Васильева Стефане Фортунатове,

обвиняемого в нечистой связи с солдаткой Матреной Терентьевой, 34 л.

1.145. Д. 37. Дело о безнравственном поведении священника Воскресенской

церкви с. Шапкилей Космодемьянского уезда Н. Виноградова, 80 л.

1.146. Д. 10. Дело о притеснениях и оскорблении словами в церкви за

богослужением священником села Икшурмы Козьмою Прокопьевым учительницы

того села Евдокии Петровой, 27 л.

Опись 133

1.147. Д. 3. О разрешении совершать православным священникам треб для

лиц, присоединившихся из раскола, к православию, об устройстве молитвенных

домов в деревнях, о выписке книг духовного содержания, 189 л.

1.148. Д. 42. Отчет благочинных по обозрению церквей, причтов и прихожан

по Казани и Уездам Казанской губернии, 276 л.

Опись 134

1.149. Д. 62. По обвинению псаломщика церкви с. Сокольих Гор Денисова в

пьянстве и хищении церковного вина и денег, 62 л.
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Ф. 5. Лаишевское духовное правление

1.150. Д. 11. Дело о взыскании со священника села Шуран Лаишевского уезда

Архангельского Якова за не служение им литургии в селе Фролово Тетюшского

уезда, 16 л.

1.151. Д. 10. Дело о совершении в нетрезвом виде священником села Гусихи

Спасского уезда Тихомировым Феопалиптом утренней службы в 1-ый день Святой

Пасхи, 42 л.

1.152. Д. 12. Дело о нанесении побоев священнику села Монастырского Урая

Лаишевского уезда Симонову Алексею учителем приходского училища того же

села Утехиным Федором, 32 л.

1.153. Д. 13. Сообщения из Лаишевского земского суда о раскольниках;

Свияжского духовного правления о непристойных поступках духовенства,

поведении учеников и учителей приходских училищ, 69 л.

Ф. 116. Казанская духовная семинария

Опись 1

1.154. Д. 1128. Дело Правления Казанской духовной семинарии о

беспорядках в семинарии, проведенных воспитанниками, 24 л.

1.155. Д. 942. Дело о беспорядках в общежитиях семинарии, 38 л.

Государственный исторический архив Чувашской Республики

Ф. 10. Мировой посредник Чебоксарского уезда
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