Отзыв
на автореферат Александра Анатольевича Хохлова
«Нравственно-дисциплинарная проблема в повседневности православного
приходского духовенства Казанской губернии второй половины
XIX – начала XX в.»,
представленный на соискание ученой степени доктора исторических наук
по специальности 5.6.1. – Отечественная история

История Русской церкви уже давно воспринимается в качестве неотъемлемой и органической части российской истории. Однако нельзя не признать, что в последние годы в этой области наблюдаются признаки кризиса. Он заключается не столько в количестве выносимых на защиту или публикуемых работ (оно по-прежнему значительно), а в их качестве. В данном случае под качеством понимается не столько формальная сторона исследований и не их тематика, а присутствующие в этих работах подходы и глубина авторской мысли. Прежде всего отмеченное касается тем, связанных с жизнью духовенства и церковной среды в целом.

Выносимая на защиту докторская диссертация А. А. Хохлова – если и не исключение в этом длинном ряду работ, то несомненно явление редкое и поэтому заслуживающее внимания и поддержки.

Прежде всего, это настоящий, смелый, вдумчивый научный труд, посвященный крайне непростой теме – теме нестроений, а также каноническо-правовых нарушений и поведенческих девиаций в церковной среде Казанской губернии в пореформенный период. Опираясь на огромный, во многом не рассматривавшийся и не осмысленный материал российских архивов, исследователь с предельной научной скрупулезностью и вдумчивой осторожностью постарался осмыслить жизнь православного духовенства в условиях меняющегося общества второй половины XIX – начала XX вв. Эти перемены имели не только экономические, но и социальные, а также мировоззренческие последствия как для самой церковной среды, так и для окормляемой ею паствы.

Очевидно, что церковь подошла к Великим реформам Александра II неподготовленной ни материально, ни морально, ни социально, ни духовно. Искренне, убежденно и при этом безосновательно полагая, что реформы, связанные с отменой крепостной зависимости, будут отвергнуты государем, епископат за все годы, предшествовавшие переменам, не озаботился будущим духовенства и причетников. Более того, выступив с инициативой оглашения Манифеста об отмене крепостного права в церквях духовенством, Синод, по сути, бросил пастырей в горнило народных недовольств, подорвав и без того не очень высокий авторитет клириков. Не готовой к переменам оказалась и система духовного образования и воспитания. Восприняв идею высоты пастырского служения, иереи зачастую не обременяли себя трудом самообразования и миссионерского служения, не читали и не имели книг. В условиях едва ли ни крепостной ограниченности в праве на перемещение за пределы прихода и крайне бюрократизированной системы церковного управления на уровне епархий и недоступности архиереев пастыри оказались в предельно сложной ситуации.

Результаты ошибок имели для церкви едва ли не катастрофические последствия: падение авторитета священства, обнищание семей клириков и причетников, рост нездоровой конкуренции внутри самой церковной среды в борьбе за лучшие места, падение христианской нравственности. Пастыри оказались не готовы к тому, что их пасомые теперь были им равны в гражданском отношении и обладали свободами. Более того, сама церковная среда претерпела внутренние трансформации, привнесившие в жизнь духовенства нормы более низких социальных слоев, из которых рекрутировались новые причетники и ставленники для рукоположения.

Входящий № 206-2240
Дата 08 АПР 2024
Самарский университет

Ценным достоинством работы следует признать то, что автор не «смакует» пороки, не увлекается критикой церкви как таковой и проявляет к персонажам своего повествования предельную уважительность. Перед нами зрелый, глубокий и живой по своим наблюдениям и суждениям труд.

В итоге, как это видится, А. А. Хохлову удалось создать яркую, хорошо продуманную, глубокую и вдумчивую по содержанию и научно обоснованную картину жизни духовенства Казанской епархии в пореформенный период. Причинами этой научной удачи видятся междисциплинарный характер исследования, опора на социально-антропологические подходы и научная честность автора, решившегося проанализировать проблемы, без учёта которых невозможно понять то, с чем столкнулась церковь и российского общество в первой половине XX в.

Остаётся лишь пожелать Александру Анатольевичу доброго и успешного научного будущего и выразить надежду, что результаты данного диссертационного исследования найдут отражение в монографии, востребованность которой представляется неоспоримой.

Автореферат полностью соответствует диссертационному исследованию. Знакомство с диссертацией убеждает, что она представляет собой целостное завершённое оригинальное научно-квалификационное исследование, имеющее несомненное значение для исторической науки. Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 5.6.1. – Отечественная история и Положению о присуждении ученых степеней.

Таким образом, считаю, что Хохлов Александр Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры исторических наук
и архивоведения ФГБОУ ВО
«Московский государственный
лингвистический университет»

Гайденко П. П.И. Гайденко

01 апреля 2024 г.

Контактные данные:

тел.: +7 (499) 245-21-27, e-mail: prof.gaydenko@rambler.ru

Адрес места работы: 119034, г. Москва, Остоженка 38, стр. 1

Тел.: +7 (499) 245-06-12, e-mail: info@linguanet.ru